令和 5年 4月 11日

保護者様

横浜市立白根小学校

校長 海老澤 孝代

養護教諭 濵田 実子

内科検診についてのお知らせ

日頃より本校の学校保健活動にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。

 さて、内科検診につきまして、検診方法や検診手順についてご案内いたします。児童が

安心して検査を受けられるよう、ご家庭でもお話していただきますようお願いいたしま

す。

≪検診項目≫

・心音

・呼吸音

・脊柱

・四肢の運動機能

・皮膚疾患

内科的項目の他、背骨の状態をチェックするため、下着を含め上半身脱衣で実施をしてい

ます。女子児童の背中が覆われてしまうスポーツブラ不可とし、背中が覆われないもののみ
着用可といたします。正しく検査を受け、疾病等を早期に発見することを目的としています。
保護者の皆様におかれましても、ご理解を、ご協力をお願い致します。

≪実施手順及び実施方法≫

１．すべての学年で男女別に実施しています。

２．脱衣をするタイミングは、検診の直前です。

３．ついたて（囲い）を使用し、個別の診察スペースを確保しています。

４．検診時に学校医と児童が２人きりにならないよう常に養護教諭付き添っています。

５．記録や補助に入る教職員からも見えないようにしています。

 検診の関してご質問、配慮が必要なことがございましたら、担任または、養護教諭 濵田

までご相談ください。